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Abstrakt

Tato práce se zabývá př́ıstupy pro vyhledáváńı dokument̊u. Primárně se zaměřuje na
metody hlubokého vyhledáváńı s využit́ım jazykových model̊u a jejich srovnáńı s tradičńımi
TF-IDF a BM25 modely. Modely jsou zkoumány v doméně ověřováńı fakt̊u s ćılem je
posléze zakomponovat do systému pro ověřováńı výrok̊u. Naše výsledky potvrzuj́ı, že
př́ıstupy založené na jazykových modelech dokáž́ı překonat velmi solidńı a robustńı tradičńı
př́ıstupy. Př́ıstup spoč́ıvaj́ıćı v daľśım předtrénováńı jazykového modelu na úlohách rele-
vantńıch pro vyhledáváńı může přinést výrazné zlepšeńı, avšak za cenu deľśıho a pracněǰśıho
tréninku a potřeby velkého množstv́ı dat. Model ColBERT implementuj́ıćı nové paradigma
pozdńı interakce překonal tradičńı modely na obou souborech dat.

Kĺıčová slova vyhledáváńı dokument̊u, ověřováńı fakt̊u, vyhledáváńı informaćı, BERT,
TF-IDF, BM25, NLP
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Abstract

This thesis deals with approaches for large-scale document retrieval. It primarily focuses
on deep retrieval methods using language models and their comparison with traditional
TF-IDF and BM25 models. The models are investigated in the fact-checking domain with
the goal of eventually incorporating them into a system for verifying claims. Our results
confirm that language-based contextualized approaches can outperform very solid and
robust traditional approaches. The approach of further pre-training of language model
on retrieval relevant tasks can yield significant improvement, but at the cost of longer
and more laborious training and the need for large amounts of data. ColBERT model
implementing a new late interaction paradigm outperformed traditional models on both
datasets.

Keywords document retrieval, fact checking, information retrieval, BERT, TF-IDF,
BM25, NLP
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5.2 Finetuning on ČTK v2.1 learning curve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ix

List of Tables

3.1 Label distribution in FEVER CS dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
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5.5 Precision at k on ČTK v2.1 test set. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
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Introduction

The Italian philosopher Gianni Vattimo, who combines the perspectives of a philosopher
and a sociologist in his work, came up with the concept of a trasnparent society. [Vattimo,
2013] The concept can be understood as another name for contemporary society, which
is also referred to as society of mass communication. According to Vattimo, one of the
factors, that made the transition from modern to so-called postmodern society possible,
was the emergence of mass media, which continue to play a decisive role in shaping it.

Mass media was expected to make the world clearer, more “transparent” and create a
more enlightened society. Nevertheless, it is they that, according to Vattimo, characterize
this society as more chaotic and complex. With the vast amount of information that
society generates, which can spread very quickly and efficiently thanks to mass media and
social networks, it is impossible to achieve anything like a fully informed view of the world.
The existence of that volume of information and data also allows the media to choose what
information to report and how to frame it. In this way, as Vattimo writes, they will not
only present a certain image of the world to their consumers, but also create it. However,
is the image of the world thus constructed necessarily the real one, or at least sufficiently
representative?

Such a phenomenon can be illustrated on the Czech media scene during the war in Syria
and the subsequent migration wave, which was a major source of struggle for the entire
European Union at the time. In 2018, the Czech media published over 80,000 articles and
reports on refugees and migration. [Prokop, 2020] This was roughly one article for every
two refugees and migrants arriving in Europe via the Mediterranean. By comparison, there
were only about 20,000 articles and reports on the climate crisis (including articles on the
melting of glaciers, carbon dioxide emissions, etc.) or on foreclosures and debt collection,
which began to emerge as serious problems for Czech society in this period. [Prokop, 2020]

Fake news also contributes significantly to the aforementioned opacity, chaos and in-
formation overload. Fake or otherwise misleading news may be created intentionally or
unintentionally, may be part of an organised disinformation campaign or may be mere
solitary acts. In any case, this is one of the problems that is increasingly heard in the
public space. In the context of fake news, there are very often calls for better education,
more media lessons or work with critical thinking. These are all very important elements
that should have a place in the educational process or at least be discussed. However, in
the era of deep-fakes and the rapid improvement of machine-generated texts [Hao, 2020],
it is also necessary to use these technologies and more advanced tools, which are now often
mentioned in connection with the notion of automatic fact-checking.

The existence of a huge amount of information and data and the possibility of their
very effective distribution to the desired target group are strong preconditions for the
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effective dissemination of disinformation. At the same time, these are precisely the same
prerequisites that make it possible to combat it effectively.

Automated fact-checking cannot be thought of as a silver bullet to solve the problems
of misinformation, populism and information overload. But rather as a tool to help people
get their bearings and save valuable mental capacity. In that sense, it can also be any tool
that helps journalists, media analysts and other professionals process data more efficiently,
making their work better and more effective, which hopefully helps us all. The goal of
this paper is to contribute to the development of such a fact-checking tool, specifically the
part of the tool that is tasked with finding relevant documents from a large collection for
a given query.

”The Democrats don’t matter. The real opposition
is the media. And the way to deal with them is to
flood the zone with shit.” [Illing, 2020]

— Steve Bannon, Advisor to Donald Trump in
January-August 2017
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Chapter 1
Fact-checking

1.1 Problem description and goals

As the motivation for this work was already given in the introduction, the following part
will describe the problem. Fact-checking is an essential component in the process of news
reporting, or at least it should be. Commonly interchangeably used terms fact-checking
and verification are becoming more and more differentiated recently. [Silverman, 2014]
According to [Kovach et al., 2007], verification is the essence of journalism, a discipline
further described as a scientific-like approach of getting the facts, which also involves
verifying the source, time, location and other circumstances. Fact-checking on the other
hand is more specific application of verification process focused on evaluating the veracity
of a claim in some context.

Figure 1.1: Demagog fact-checking. Source: https://demagog.cz

Fact-checking can be illustrated on the Czech Demagog1 project, which is based on
PolitiFact2 and FactCheck.org3 projects, and which manually evaluates claims, usually

1https://demagog.cz
2https://www.politifact.com/
3https://www.factcheck.org/
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1.1. Problem description and goals

from political debates and interviews. Because human claim verification is laborious,
time-consuming, and mentally demanding, its full or partial automation would provide
significant benefits and expand the possibilities of its use, such as verifying claim in real-
time political debates. However, due to the complexity of this task, in the present it is
rather a distant goal. A broader introduction to automated fact-checking is presented
in [Thorne et al., 2018a].

We defined the fact-checking task as in the [Thorne et al., 2018b]. Verification of text
claims against the knowledge base, where the knowledge base consists of text sources. The
fact-checking pipeline according to the above definition is schematized in Figure 1.2 and
it can be decomposed into several sub-problems. The first step is to find relevant docu-
ments from the collection for the given claim (document retrieval). From these relevant
documents, the sentences from which the evidence is formed are then selected. Finally,
the veracity of the claim is classified on the basis of formed evidence (Natural Language
Inference task) .

Figure 1.2: Fact-checking Pipeline Scheme

The aim of this thesis is to learn about large-scale document retrieval methods, examine
them and evaluate them in the context of the above fact-checking pipeline. Therefore, in
this thesis I will focus mainly on this part of the pipeline. Furthermore, I will focus more
on neural models in order to explore their potential use in an end-to-end fact-checking
system.

4

1.2. Related work

1.2 Related work

Automatic fact-checking has recently been gaining more and more attention both in pub-
lic space and in academic literature. The creation of large-scale Fact Verification and
Verification (FEVER) dataset [Thorne et al., 2018b] played a significant role in this as
previously published datasets are incomparably smaller. The FEVER dataset defined the
task of fact-checking much closer to real use-case by extending the task to an open domain,
similarly to question-answering (QA) open-domain task in [Chen et al., 2017]. However,
the questions usually contain some kind of clue to help you find the answer. This may
not be the case for the claim whose factuality we want to verify, so finding the necessary
evidence is more challenging.

With the publication of the FEVER dataset, the authors also called for a submissions
in shared task of claim verification using Wikipedia abstracts (first paragraph of each
Wikipedia article containing high-level information) as knowledge database. The majority
of submitted works followed the pipeline designed in the [Thorne et al., 2018b] and re-
garding document retrieval the highest-recall solutions extracted noun phrases or named
entities from the claim and used them as query in Wikipedia search API [Hanselowski
et al., 2018]; [Thorne et al., 2018c]. In 2019, additional tasks were added to improve the
resilience of systems. In the first task added, participants were asked to design a system
that would generate adversarial examples that would be misclassified. In the second added
task, the goal was to use these adversarial examples to create a more resilient system and

[…]

Anserini BM25 finetuned 15.50 5.80 3.35 1.97
ColBERT 128 (FEVER CS + ČTK) 19.25 7.00 3.97 2.29
mBERT BFS+ICT (FEVER CS + ČTK) 0.75 0.95 0.80 0.60

Table 5.5: Precision at k on ČTK v2.1 test set.

model R@1 R@5 R@10 R@20
DRQA 12.75 25.50 31.00 35.50
Anserini BM25 finetuned 15.75 29.25 33.75 39.75
ColBERT 128 (FEVER CS + ČTK) 19.50 35.25 40.00 46.00
mBERT BFS+ICT (FEVER CS + ČTK) 1.00 5.00 8.25 12.25

Table 5.6: Recall at k on ČTK v2.1 test set.

model F1@1 F1@5 F1@10 F1@20
DRQA 12.62 8.43 5.60 3.36
Anserini BM25 finetuned 15.62 9.68 6.10 3.76
ColBERT 128 (FEVER CS + ČTK) 19.37 11.68 7.23 4.36
mBERT BFS+ICT (FEVER CS + ČTK) 0.86 1.60 1.46 1.14

Table 5.7: F1 at k on ČTK v2.1 test set.

model MRR@1 MRR@5 MRR@10 MRR@20
DRQA 13.05 17.72 18.31 18.60
Anserini BM25 finetuned 15.79 20.40 20.95 21.36
ColBERT 128 (FEVER CS + ČTK) 18.32 24.21 24.85 25.26
mBERT BFS+ICT (FEVER CS + ČTK) 1.47 2.78 3.12 3.45

Table 5.8: Mean reciprocal rank at k on ČTK v2.1 test set.
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Conclusion

Over the course of several months, we studied a wide range of articles and literature,
conducted a series of experiments with several models, and contributed to the production
of the initial version of Czech Fact Extraction and Verification dataset using Czech News
Agency articles (ČTK). As the datasets have undergone gradual development and mod-
ifications due to successive data collection and refinement, it is not possible to subject
all experiments to a uniform comparison table. Therefore, we only present “condensed”
results on the latest versions of both datasets (see chapter 3).

In this thesis, we have investigated large-scale document retrieval methods in the fact-
checking domain. We primarily focused on end-to-end neural models and their comparison
with traditional TF-IDF and BM25 models. Traditional models proved to be very strong
and robust baselines that are quite hard to outperform by neural methods, especially in
the case of limited data. Nevertheless, both of our proposed solutions can outperform
traditional methods.

The solution based on multilingual BERT pre-trained on BFS and ICT tasks signifi-
cantly outperformed traditional baselines on FEVER CS dataset by 20% Recall@20 and
19% MRR@20. The results on the ČTK dataset are considerably weaker. We need to
examine them more thoroughly, but we already believe that this is due to several fac-
tors. First, the lack of training data (ČTK 2K vs. FEVER CS 100K), of which this ap-
proach requires a substantial amount. Secondly, the several times larger articles database
(ČTK 13.5M vs. FEVER CS 0.5M) that makes retrieval on the ČTK more challenging.
And thirdly, news texts often contain paragraphs with little or no variation in content16,
but because these paragraphs are in different articles, they have different identifiers and
are not captured by the evaluation, even though they might be relevant.

ColBERT outperformed traditional baselines by 4% Recal@20 and 12% MRR@20 on
FEVER CS and by 6% Recall@20 and almost 4% MRR@20 on ČTK. ColBERT pretrained
on the ČTK + FEVER CS triples (see section 4.2.1) decreased the performance compared
to ColBERT pretrained only on the FEVER CS triples. This is probably due to the
introduction of additional noise into the model. The memory footprint of the ColBERT
index can easily be reduced without much performance penalty. We halved the dimension
of token representation, which decreased the performance by 3% Recall@20 and only by
1% MRR@20, which confirms the findings of the ColBERT authors [Khattab et al., 2020].

This thesis also focuses marginally on data collection, more precisely on the analysis
of generated claims. The claims are analyzed in terms of potential bias in the form of
surface-level linguistic structures that may have a negative impact at later stages of fact-

16often paragraphs that provide a broader context for the report
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checking. The existence of such structures has not been demonstrated to an extent that
would have a noticeable effect on the overall quality of the data.
Future work: In the future work, we would like to focus on experiments with a recently
published Czech language model CZERT [Sido et al., 2021] and a more robust multilingual
LM XLM-R [Conneau et al., 2020]. Furthermore, the methods for evaluation will need to
be improved, especially in view of the above-mentioned difficulties with the ČTK dataset.
It would also be interesting to explore the rapidly expanding field of efficient Transformers
that can handle long inputs.
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Acronyms

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers

BM25 Best Match 25

BOW Bag of words

BPE Byte Pair Encoding

ČTK Česká Tisková Kancelář (Czech News Agency)

DR Document Retrieval

FAISS Facebook AI Similarity Search

FC Fully connected

FEVER Fact Extraction and Verification

IR Information Retrieval

LM Language Model

MLM Masked Language Model

NLI Natural Language Inference

NLP Natural Language Processing

PE Positional Encoding

QA Question Answering

SVD Singular value decomposition

TF-IDF Term Frequency - Inverse Document Frequency

TREC Text Retrieval Conference
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Content of enclosed repository

The experimental repository is stored here https://gitlab.fel.cvut.cz/factchecking/
experimental-martin and can be made accessible on request. Later, it will be eventually
added also here https://github.com/ryparmar/master-thesis.

repository.zip........................................................repository
anserini......................................Anserini implementation sources
drqa.............................................DrQA implementation sources
ColBERT......................................ColBERT implementation sources
claims-quality.....data quality metrics implementation sources and full results
pretraining......................ICT, BFS pretraining implementation sources
requirements.txt.................Python virtual environment requirements file
README.md ..................................................... Description file
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