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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se týká nejmodernějších metod řešících problém Document Retrieval. Student pracuje s rozsáhlými daty i
neuronovými modely, což vede k vysoké výpočetní náročnosti a nutnosti detailního plánování experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu mimořádně aktivní. Oceňuji jeho samostatnost jak při vyhledávání nejnovějších relevantních
zdrojů, tak při rychlé a kvalitní implementaci testovaných metod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň. Student se zaměřil na specializované verze modelů typu BERT, jejichž vlastnosti
porovnává na dvou rozsáhlých datových sadách. Rozsah experimentální části je značný a výsledky velmi zajímavé. Oceňuji
detailní analýzu datových sad, v rámci sekce 3.3 („Data Quality“) – jedná se o důležitý výstup, který student vytvořil nad
rámec zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi kvalitní a srozumitelnou angličtinou s minimem překlepů. Text je dobře strukturován. Úvodní kapitoly
jsou výbornou referencí nejmodernějších přístupů k metodám document retrieval. S formálním zápisem nemá student
problémy, výjimečně však chybí vysvětlivky k použitým symbolům. Jedinou vážnější výtku mam ke kapitole 5.
(Experiments) – výsledky experimentů by si přece jen zasloužily detailnější analýzu. V textu mi např. chybí podrobnější
diskuze propadu výkonnosti modelu mBERT na datové sadě ČTK.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Práce odkazuje nadprůměrný počet relevantních publikací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy této práce intenzivně využíváme v rámci projektu týkajícího se automatického ověřování faktů. Po mírném
rozšíření budou výsledky práce publikovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S přístupem studenta i dosaženými výsledky jsem byl mimořádně spokojen, proto předloženou závěrečnou práci
hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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